РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

КАРАР

№ б ? < ?

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / з  » ___ а ____ 2015 г.

О внесении изменений
в постановление
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района от 29.12.2014 № 1138
«Об утверждении программы
«Реализация государственной
национальной политики в Ютазинском
муниципальном районе Республики
Татарстан на 2015-2020 годы»

На основании Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного
Президентом РФ 26.04.2013 г. № Пр. -  1069 Исполнительный комитет
Ютазинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района от 29.12.2014 №» 1138 «Об утверждении программы
«Реализация государственной национальной политики в Ютазинском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2020 годы»
следующие изменения:
1.1.Раздел паспорта программы «Реализация государственной
национальной политики в Ю тазинском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2015-2020 годы» «О бъем и источники
финансирования П рограммы» изложить в новой редакции согласно
приложению №  1.
1.2.Перечень мероприятий программы «Реализация государственной
национальной политики в Ю тазинском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2015-2020 годы» дополнить пунктами 4.20-4.33
согласно приложению № 2.

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

1.3.Подраздел «Профилактика терроризма и экстремизма в Ютазинском
муниципальном районе» раздел VII «Программные мероприятия» дополнить
пунктами 21-34 согласно приложению № 3.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ютазинского
муниципального, района Республики Татарстан http:П \  utaza.tatarstan.ru.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя руководителя Исполнительного комитета Ютазинского
муниципального района.

Руководитель
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района

Е.С. Огнева
2 - 88-02

\

Объем и источник
финансирования
Программы

Приложение №1
к постановлению
Исполнительного комитета
Ю тазинского муниципального
района
« / J »  / /  2015 №  $ J _ < ?

Объем финансирования П рограммы  составляет
18 966 900 рублей за счет средств бю джета
Ю тазинского муниципального района, в том
числе:
в 2015 г. -  3030400 рублей;
в 2016 г. -  3105900 рублей;
в 2017 г.- 3149400 рублей;
в 2018 г.- 3187900 рублей;
в 2019 г. -  3227400 рублей;
в 2020 г. -  3265900 рублей.
П римечание: объемы финансирования носят
прогнозный характер и подлежат ежегодной
корректировке с учетом возможностей
бю дж ета Ю тазинского муниципального
района.

Приложение № 2
к постановлению
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района
« /Л  /У 2015 № £ / /

Наименование
мероприятия

Начало
реализации

Окончание
реализации

Ожидаемый результат

4.20.Проведение
разъяснительной
работы среди
населения по
вопросам
антитеррористической
защищенности
жилищного фонда

2015 2020 АТК Ютазинского
муниципального
района, Отдел МВД
Росси по Ютазинскому
району(по
согласованию)

4.21 .Осуществления
комплекса мер по
обеспечению
безопасности
населения в жилом
секторе, включая
проверку чердачных и
подвальных
помещений, объектов
незавершенного
строительства и
неэксплуатируемых
помещений

2015 2020 Рабочая группа АТК,
Отдел МВД Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию),
Управляющие
организации в сфере
ЖКХ (по
согласованию)

4.22.Проведение
рейдов с целью
выявления и
пресечения
объединений граждан
экстремистской
направленности, в том
числе неформальных
молодежных
группировок

2015 2020 Рабочая группа АТК,
Отдел МВД Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию),
МБУ «ЦМФПООП
«ФОРПОСТ»»

4.23. Обеспечение
вовлечения в
систематические
занятия спортом
несовершеннолетних,
стоящих на учете в
правоохранительных
органах

2015 2020 МКУ «Отдел
по делам молодежи,
спорта и туризму
Исполнительного
комитета Ютазинского
муниципального
района», Отдел МВД
Росси по Ютазинскому

району (по
согласованию),
Комиссия по делам
несовершеннолетних

4.24.Организовать и 2015 2020 Отдел МВД
провести комплекс Ютазинскому району
мероприятий, (по согласованию),
направленных на Антитеррористическая
гармонизацию комиссия, Органы
межэтнических местного
отношений: самоуправления

мониторинги по поселений (по
выявлению согласованию), МКУ
субкультур «Отдел
(выявление и по делам молодежи,
профилактика участия спорта и туризму
молодежи в Исполнительного
организациях, комитета Ютазинского
осуществляющих муниципального
социально­ района», МКУ «Отдел
негативную образования
деятельность); Исполнительного

мониторинги по комитета Ютазинского
определению уровня муниципального
взаимоотношений района»
среди молодежи в
коллективе.
4.25.Обеспечение 2015 2020 Отдел МВД
систематического Ютазинскому району
проведения классных (по согласованию),
часов в МКУ «Отдел
образовательных образования
учреждениях всех Исполнительного
типов по разъяснению комитета Ютазинского
общественной муниципального
опасности любых района»
форм экстремизма,
особенно
проповедующих
межнациональную и
межрелигиозную
вражду 1,

4.26.Организовать и 2015 2020 МКУ «Отдел
провести образования
психологические Исполнительного
тренинги с детьми, комитета Ютазинского
проявляющими муниципального
национализм, района»,
экстремизм, муниципальная
склонными к психолого­
агрессии. педагогическая служба
4.27.Организовать 2015 2020 МКУ «Отдел
участие молодежи в по делам молодежи,
республиканских и спорта и туризму
районных культурно­ Исполнительного
просветительских комитета Ютазинского
мероприятиях муниципального
(концертах, района», МКУ «Отдел
фестивалях, образования
праздниках), Исполнительного
направленных на комитета Ютазинского
знакомство с муниципального
культурой и района», МКУ «Отдел
традициями народов культуры
России. Исполнительного

комитета Ютазинского
муниципального
района»

4.28.Обеспечить 2015 2020 Филиал ОАО
размещение «ТАТМЕДИА» - газета
информации о «Ютазы таны»
проводимых («Ютазинская новь)»
антитеррористических (по согласованию),
мероприятиях, о Совет Ютазинского
преступной сущности муниципального
идеологии района(по
религиозно­ согласованию).
политического
экстремизма в СМИ, а
также на
официальном сайте
Ютазинского
муниципального
района
4.29.Организация и 2015 2020 МКУ «Отдел
проведение образования
семинаров, рабочих Исполнительного

встреч по вопросам
духовно­
нравственного
воспитания
подрастающего
поколения с участием
представителей
духовенства

комитета Ютазинского
муниципального
района», МКУ «Отдел
по делам молодежи,

спорта и туризму
Исполнительного
комитета Ютазинского
муниципального
района»

4.30.Взаимодействие
с руководителями
мухтасибатов по
вопросу отбора и
направления
кандидатов в
теологические
учебные заведения РТ
для подготовки
духовных лидеров

2015 2020 Совет Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию), имам-
хатыбы мечетей
Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию),
настоятель прихода
Церкви Николая
Чудотворца(по
согласованию)

4.31 .Организация
переподготовки и
повышение
квалификации
специалистов,
ответственных за
профилактику
терроризма и
экстремизма

2015 2020 Совет Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию)

4.32. Организация
обмена информацией
со специалистами
соседних регионов
(Республика
Башкортостан)

2015 2020 Антитеррористическая
комиссия

4.33 .Финансирование
комплексных
гуманитарных
экспертиз актов
криминального
проявления
экстремизма

2015 2020 Прокуратура
Ютазинского района
(по согласованию),
Исполнительный
комитет Ютазинского
муниципального
района

Приложение №3
к постановлению
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального
района
« / J » / /  2015 № £¥<?

4. Профилактика терроризма и экстремизма в Ютазинском муниципальном районе
№№
пп

Наименование мероприятия Исполнители Объем
финансирования
(тыс.руб)

в том числе
2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

21 Проведение
разъяснительной
работы среди
населения по
вопросам
антитеррористи чес кой
защищенности
жилищного фонда

АТК Ю тазинского
муниципального
района, Отдел МВД
Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию)

Без
финансирования

22 Осуществления
комплекса мер по
обеспечению
безопасности
населения в жилом
секторе, включая
проверку чердачных и
подвальных
помещений, объектов

Рабочая группа АТК,
Отдел МВД Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию),
Управляющие
организации в сфере
ЖКХ (по
согласованию)

Без
финансирования

незавершенного
строительства и
неэксплуатируемых
помещений

23 Проведение рейдов с
целью выявления и
пресечения
объединений граждан
экстремистской
направленности, в том
числе неформальных
молодежных
группировок

Рабочая группа АТК,
Отдел МВД Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию),
МБУ «ЦМФПООП
«ФОРПОСТ»»

Без
финансирования

24 Обеспечение
вовлечения в
систематические
занятия спортом
несовершеннолетних,
стоящих на учете в
правоохранительных
органах

МКУ «Отдел
по делам молодежи,
спорта и туризму
Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района», Отдел МВД
Росси по
Ютазинскому району
(по согласованию),
Комиссия по делам
несовершеннолетних

Без
финансирования

25 Организовать и
провести комплекс

Отдел МВД
Ютазинскому району

Без
финансирования

мероприятий,
направленных на
гармонизацию
межэтнических
отношений:

мониторинги по
выявлению
субкультур
(выявление и
профилактика участия
молодежи в
организациях,
осуществляющих
социально­
негативную
деятельность);
- мониторинги по
определению уровня
взаимоотношений
среди молодежи в
коллективе.

(по согласованию),
Антитеррористическая
комиссия, Органы
местного
самоуправления
поселений (по
согласованию), МКУ
«Отдел
по делам молодежи,

спорта и туризму
Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района», МКУ «Отдел
образования
Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района»

26 Обеспечение
систематического
проведения классных
часов в
образовательных
учреждениях всех
типов по разъяснению

Отдел МВД
Ютазинскому району
(по согласованию),
МКУ «Отдел
образования
Исполнительного
комитета

Без
финансирования

общественной
опасности любых
форм экстремизма,
особенно
проповедующих
межнациональную и
межрелигиозную
вражду

Ю тазинского
муниципального
района»

27 Организовать и
провести
психологические
тренинги с детьми,
проявляющими
национализм,
экстремизм,
склонными к
агрессии.

МКУ «Отдел
образования
Исполнительного
комитета
Ю тазинского
муниципального
района»,
муниципальная
психолого­
педагогическая
служба

Без
финансирования

28 Организовать участие
молодежи в
республиканских и
районных культурно­
просветительских
мероприятиях
(концертах,
фестивалях,
праздниках),

МКУ «Отдел
по делам молодежи,

спорта и туризму
Исполнительного
комитета
Ю тазинского
муниципального
района», МКУ «Отдел
образования

Без
финансирования

направленных на
знакомство с
культурой и
традициями народов
России.

Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района», МКУ «Отдел
культуры
Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района»

29 Обеспечить
размещение
информации о
проводимых
антитеррористических
мероприятиях, о
преступной сущности
идеологии
религиозно­
политического
экстремизма в СМИ, а
также на
официальном сайте
Ютазинского
муниципального
района

Филиал ОАО
«ТАТМЕДИА» -
газета «Ютазы таны»
(«Ютазинская новь)»
(по согласованию),
Совет Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию).

Без
финансирования

30 Организация и МКУ «Отдел Без

проведение
семинаров, рабочих
встреч по вопросам
духовно­
нравственного
воспитания
подрастающего
поколения с участием
представителей
духовенства

образования
Исполнительного
комитета
Ютазинского
муниципального
района», МКУ «Отдел
по делам молодежи,

спорта и туризму
Исполнительного
комитета
Ю тазинского
муниципального
района»

финансирования

31 Взаимодействие с
руководителями
мухтасибатов по
вопросу отбора и
направления
кандидатов в
теологические
учебные заведения РТ
для подготовки
духовных лидеров

Совет Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию), имам-
хатыбы мечетей
Ютазинского
муниципального
района(по
согласованию),
настоятель прихода
Церкви Николая
Чудотворца(по
согласованию)

Без
финансирования

32 Организация
переподготовки и

Совет Ютазинского
муниципального

Без
финансирования

повышение
квалификации
специалистов,
ответственных за
профилактику
терроризма и
экстремизма

района(по
согласованию)

33 Организация обмена
информацией со
специалистами
соседних регионов
(Республика
Башкортостан)

Антитеррористическая
комиссия

Без
финансирования

34 Финансирование
комплексных
гуманитарных
экспертиз актов
криминального
проявления
экстремизма

Прокуратура
Ю тазинского района
(по согласованию),
Исполнительный
комитет Ютазинского
муниципального
района

150,0 30 30 30 30 30